При переводе трактата мы использовали латинский текст, изданный Жераром Норуа в серии «Христианские источники» в 2010 г. Однако текст из серии *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* (CSEL) был также полезен, поскольку не все текстологические выводы Ж. Норуа нам показались убедительными<sup>1</sup>.

*Иером. Феодорит (Тихонов)*

---

<sup>1</sup> Примечания к латинскому и русскому текстам составлены редактором. При составлении примечаний использовалось издание: *Sancti Ambrosii episcopi Mediolanensis. De Iacob et vita beata / Introd., trad., not. e indici R. Palla // Sant'Ambrogio. Opere esegetiche III: Isacco o l'anima. Il bene della morte. Giacobbe e la vita beata. Giuseppe. Milano: Biblioteca Ambrosiana, Roma: Città Nuova, 1982. P. 215–333.*

## DE IACOB ET VITA BEATA

### LIBER PRIMVS

1. 1. Necessarius ad disciplinam bonus<sup>1</sup> omnibus sermo, plenus prudentiae, et mens rationi intenta praecurrit uirtutibus, passiones coercet; docibilis enim uirtus. Denique studio et discendo quaeritur, dissimulando amittitur. Alioquin nisi sermo bonus necessarius esset ad correctionem, numquam lex diceret: *Non adulterabis*. Sed quia nudus sermo ad monendum utilis, ad persuadendum infirmus est, ideo adhibenda est rationis rectae consideratio, ut quod sermo bonus praescripserit, ratio plenius tractata persuadeat. Non enim serui ad oboediendum constringimur necessitate, sed uoluntate arbitra, siue ad uirtutem propendimus, siue ad culpam inclinamur. Et ideo nos aut liber affectus ad errorem trahit aut uoluntas reuocat rationem secuta. Passio autem grauissima culpae concupiscentia, quam ratio emollit et comprimit. Emollire enim potest, eradicare non potest, quoniam animus qui est rationis capax suarum passionum non dominus<sup>2</sup>, sed repressor. Neque enim fieri potest ut facilis ad iracundiam non irascatur, sed ut ratione se temperet, indignationem cohibeat, a puniendo se reuocet, sicut et propheta nos docet dicens: *Irascimini et nolite peccare*. Concessit quod naturae est, negauit quod culpae est.

2. Omnis itaque<sup>3</sup> ... ex aliis, non ex se originem sumit ideoque secunda est. Nam aut de naturalibus suscipitur aut de utilibus. Itaque aut naturalia temperat, aut utilitatis adsertor est. Denique non alicui<sup>4</sup> excidit concupiscentiam, sed facit ne concupiscentiae seruiamus. Quis enim tantus ut corporalem motum possit auferre nisi solus ille qui potuit de

<sup>1</sup> bonus *R'*: boni *A'D* bonis *cett. codd.*

<sup>2</sup> non dominus *Schenkl*: dominus *Nauroy*.